Decreto Nº 9.412, De 18 De Junho De 2018, conforme redação a seguir:  

“Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II 

do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 , ficam atualizados nos seguintes termos: 

I - para obras e serviços de engenharia: 

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 

(trezentos e trinta mil reais); 

b) na modalidade tomada de preços - até R$ 

3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e 

c) na modalidade concorrência - acima de R$ 

3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e 

II - para compras e serviços não incluídos no inciso 

I: 

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento 

e setenta e seis mil reais); 

b) na modalidade tomada de preços - até R$ 

1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais); 

e 

c) na modalidade concorrência - acima de R$ 

1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil 

reais). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor trinta dias após 

a data de sua publicação.” 

Nos itens seguintes, o Edital faz referência expressa aos valores mencionados 

na legislação de forma desatualizada, conforme segue: 

“10.6.2 A presente condição não se aplicará aos 

casos em que valor do item/lote ou dos itens/lotes 

adjudicados à futura contratada não ultrapassarem o 

montante de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta 

mil reais) para compras e serviços ou R$ 1.500.000,00 

(um milhão e quinhentos mil reais) para obras e serviços 

de engenharia ou o prazo do contrato for inferior a 180 

(cento e oitenta) dias.” 

No modelo de declaração os valores se repetem: 

“Modelo de declaração a ser usada nos casos de 

contratação que envolva valor superior a R$ 1.500.000,00 

(um milhão e quinhentos mil reais ) para obras e serviços 

de engenharia ou a R$ 650.000,00 (seiscentos e 

cinquenta mil reais) para compras e serviços e que 

envolva prazo contratual igual ou superior a 180 dias.” 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm#art23i
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm#art23i
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm#art23i

[...]

consórcio, convênio, concessão ou parceria público-

privado com a administração pública direta, indireta e 

fundacional do Estado do Rio de Janeiro, cujos limites em 

valor sejam superiores ao da modalidade de licitação por 

concorrência, sendo R$ 1.500.000,00 (um milhão e 

quinhentos mil reais) para obras e serviços de engenharia 

e R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) para 

compras e serviços, mesmo que na forma de pregão 

eletrônico, e o prazo do contrato seja igual ou superior a 

180 (cento e oitenta) dias. 

(...) 

§ 4° Em 1º de janeiro de cada exercício posterior 

a 2018, o valor estabelecido no art.

[...]

os valores à época encontravam respaldo na Lei nO 

8.666/93, que foi alterada pelo Decreto nO 9.412, de 18 

de junho de 2018, que passo a considerar os valores 

das modalidades de licitação de que trata o art. 23 da 

Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 para 

respectivamente, R$ 3.300.000,00 (três milhões e 

trezentos mil reais) e R$ 1.430.000,00 (um milhão, 

quatrocentos e trinta mil reais). 

(...) 

58. Mais ainda, com a nova Lei de Licitações, que 

colocou como obrigatória a previsão no edital, nas 

contratações de obras, serviços e fornecimentos de 

grande vulto de exigência implantação de programa de 

integridade pelo licitante vencedor (art.